¹ Meni se pozdi, *ego mihi videor*: glej *nom. cum inf.* pag. 25. — ² Lat. — da se bo zgodilo, da obéduje (*fore ut...*). [Sl. II. §. 237.]

167.

Participij se rešta s: kó, kedar, med tem ko, pokler, po tem ko, ali pa se slovni s partic. ako stoji s nom. (V nemšk.: als, da, während, indem, nach dem).

1. *L. Quintio Cincinnato aranti nuntiatum est eum dictatorem esse dictum.* 2. *Etrusci Romā discedentes dicere potuerunt: Romanos vicimus, ab Horatio vici sumus.* 3. *Consules Romani regem inimicissimum, moenibus jam adpropinquantem, monuerunt, a veneno ut caveret.* 4. *Alexandro coelestes honores cunctipiscenti non decerat pernicioſa adulatio.* 5. *Adpareret non minus alere ventrem quam ali, reddentem in omnes corporis partes hunc, quo vivimus, sanguinem.* 6. *Quaerenti mihi multumque et diu cogitanti, quanam re possem prodesse quam plurimis: nulla major occurrebat quam si optimarum artium vias tradidrem meis civibus.* 7. *Themistocles testarum suffragiis e civitate ejectus Argos habitatum concessit.* 8. *Dionysius tyrannus, Syracūsis expulsus, Corinthi pueros docuit.* 9. *Pleraeque scribuntur orationes haliae jam, non ut habeantur.* 10. *Agesilāus, Traciā transiturus ad Macedonum regem nuntios misit, qui rogarent, utrum per hostium an amicorum terram iret. Quum ille respondisset se consultatūrum: „Fiat igitur,“ inquit, „consultatio, nos int̄cim iter faciemus.“*

168.

O Hannibalu in filosofu Phormionu.

Quum Hannibal, Carthaginē expulsus, Ephesum ad Antiōchum venisset exsul invitatusque esset, ut Phormiōnem philosōphum audiaret: locutus esse dicitur homo copiōsus aliquot horas de imperatōris officio et de omni re militari. Tum, quum cetéri, qui illum audiérant, vehementer essent delectati, quaerebant ab Hannibale, quidnam ipse de illo philosōpho judicaret. Hic Poenus non optime graece, sed tamen libere respondisse fertur: „multos se delitos senes saepe vidisse, sed, qui magis quam Phormio deliraret, vidisse neminem“. Neque mehercule injuriā. Quid enim aut arragantius aut loquacius fieri potuit, quam Hannibali, qui per tot annos de imperio cum populo Romano certavit, praecepta de re militari dare?

169.

O Mánija Kurija zadovoljnosti z malim.

Contemplans Cato major M'. Curii vitam, quae non longe aberrat a sua, admirari satis non poterat vel hominis ipsius continentiam vel temporum disciplinam. Huic Curio, ad focum sedenti in

agresti scamno et ligneo catillo coenanti, quum Samnitæ magnum auri pondus adtulissent, repudiati ab eo sunt. Non enim aurum habere praeclarum sibi videri dixit, sed iis, qui haberent aurum, imperare.

* V slov. *praes. indic.*

170.

O Scipiōnu Afričanu starejšem.

Quum M. Naevius, tribūnus plebis, accusaret Scipiōnem ad populum diceretque, accepisse (eum) a rege Antiōcho pecuniam, ut condicionibus gratiōsis pax cum eo populi Romani nomine fieret, tum Scipio, pauca praefatus, quae dignitas vitae suae atque gloria postulabat: „Memoriā,“ inquit, „Quirites, rep̄to diem esse hodiernum, quo Hannibalem Poenum, imperio nostro inimicissimum, magno proelio vici in terrā Africā pacemque et victoriam vobis pep̄ri insperabilem. Non igitur simus adversum deos ingrati; et censeo, relinquaremus nebulōnem hunc; eāmus hinc protinus Jovi Optimo Maximo gratulātum.“ — Id quum dixisset, avertit et ire ad Capitolium coepit. Tum concio universa tribūnum reliquit Scipionemque in Capitolium comitāta atque inde ad saedes ejus cum laetitia et gratulatiōne solemni prosecuta est.

171.

Participij se rešava z: in, ter, ako, kedār, ali v nominativu stoječ, sloveni se še raji s partic. (V memšk. und, wenn).

1. Iphicrātes subsidio Lacedaemoniis profectus Epaminondae retardāvit impētus. Nam nisi ejus adventus adpropinquasset, non prius Thebāni Spartā abscessissent quam captam incendio delessent.
2. Domus Ciceronis a Clodio disjecta a senatu restituta est.
3. Alexander detractum digito anūlum Perdiccae trādīdit.
4. Leōnes satiāti innōxi sunt.
5. Magno gaudio compleetur animus sapientis, mundum intuentis et rerum natūram causasque indagantis et de iis rebus dies noctesque cogitantis.
6. Vetusto Macedōnum more regi Alexandro nobilissimi puēri praesto erant sacrificanti.
7. Ciconiaeabitūrae in certum locum congregantur.
8. Imperatōres Romani triumphum petentes extra urbem subsistere ibique decretum intēgri senātus exspectare solebant.
9. Stultus est, qui equum emptūrus non ipsum insp̄icit, sed stratum ejus et frēnos.
10. Galli gallinacei victi silere solent, canēre victores.
11. Magna pars est hominum, quae navigatūra de tempestāte non cogitat.
12. Germani vetēres Hercūlem, primum omnium virorum fortium, itūri in proelia cecinisse dicuntur.

172.

O Diógenü.

Diogēnes Cynicus projici se post mortem jussit inhumātum. Tum amici: „Volucribusne et feris?“ „Minime vero“, inquit, „sed baculum propter me, quo abīgam, ponitōte.“ „Qui potēris?“ illi; „non enim senties!“ „Quid igitur mihi ferarū laniātus obērit nihil sentient?“

173.

Participij se rešava s: ker (ko), dasi, dasiravno, ako tudi, če ravno, a v nom. se slovēni še raji s partic. (V nemšk. weil [da], obgleich, wenn auch).

1. *Multi homines se ad studium philosophiae contulērunt, experientes beāte vivēre.* 2. *Dionysius tyrannus cultros metuens tonsorios candardi carbōne sibi adurēbat capillum.* 3. *Interdiu stellas non conspicim⁹s, solis luce obscurātas.* 4. *Democritus divitias projecit, onus illas bonae mentis existimans.* 5. *Sapienti non terribiles sunt mināces tyranni vultus, nihil nisi turpitudinē timenti.* 6. *Romanī, compluribus proeliis ab Hannibale victi, tamen spem salutis non amisērunt.* 7. *Pueri Spartiātac non ingemiscunt verbērum dolore laniāti.* 8. *Risus interdum ita repente erumpit, ut eum cupientes tenēre nequeāmus.* 9. *Darius Charidēmum, maxime utilia suadentem, abstrahi jussit ad supplicium.*

174.

Participij z negacijo se rešava z: a, da, ako, če, dasi tudi itd., tudi z brez c. subst. verbāli, a v nom. še raji s partic. (V nemškem z: ohne dass, ohne zu; ker je v teh besedah negacija zadržana, to se non izpušča, a nihil in nullus, nemči z etwas in einer); a partic. fut. z da, da bi, a v nom. tudi s hoteč itd. c. inf. (V nemšk. damit, um zu).

1. *Crates Thebānus bona sua inter Thebānos divisi⁹t, nihil sibi servans praeter peram et baculum.* 2. *Ocūlus se non videns alia cernit.* 3. *Homines soli animalium non sidentes bibunt.* 4. *Temerarium est, aliquem in familiaritatē recipere non cognitum.* 5. *Quot et quanta beneficia a Deo accipimus ignorantes!* 6. *Bestiis ipsa terra fundit ex sese pastus varios atque abundantes nihil laborantibus.* 7. *Catilīna ad exercitum profectus est, bellum patriae illustrāturus.* 8. *Pisander Lacedaemonius ingentem classem instruit, fortūnam belli tentatūrus.* 9. *Puer quidam, passēres in arbōre conspicātus, clanculūm subrep̄s̄it et arbōrem quassāvit, passēres exceptūrus.* 10. *Alexander ad Jovem Hammōnem pergit, consultūrus et de eventu futurōrum et de origine suā.*

175.

O Hannibalu in Antiochū.

Hannibal exsul ad Antiōchum, Syriae regem, venērat. Ostendit ei rex in campo copias ingentes, quas, bellum cum Romānis gestūrus, comparavērat: exercitū auro et argento fulgentem, equitatum frenis, ephippiis, phalēris splendentem, elephantos denique cum turribus. Tum contemplatione tanti ac tam ornati exercitus gloriabundus Hannibalem adspicit et: „Putasne,“ inquit, „satis esse Romanis haec omnia?“ Intelligebat vim exercitus, quaerens, num sufficēret bello Romano. At Hannibal, elūdens ignaviam militum pretiōse armatorum: „Satis plane,“ inquit, „satis esse credo Romanis haec omnia, etiam si avarissimi sint.“

176.

Participij se slovéní s subantivom verbalním spraeposicijo in b rez preposicije, ali z da, da naj, (v nemšk. ravnō takо).

[Sl. II. §. 250.]

1. Haud facile dici potest, utrum hostes magis virtūtem Cn. Pompēji pugnantes timuērint, an mansuetudinem victi dilexērint. 2. Alexander initio imperii sui multas gentes rebellantes compescuit, orientes nonnullas seditiones extinxit. 3. Probi amici mortui non sunt anxie lugendi, quia non amittuntur, sed praemittuntur. 4. Angēbant Hannibalem Sicilia Sardiniaque amissae. 5. Thabae ante Epaminondam natum et post ejus interitum perpetuo alieno paruerunt imperio. 6. Senatus Romanus per dies aliquot ab orto sole usque ad occidentem solem in curia mansit. 7. Aenēas et Antenor reddenda Helēnae semper auctōres fuērunt. 8. Anno trecentesimo et altēro ab Urbe condītā decemviri creati sunt, ut civitati leges scribērent. 9. Scire juvat, quae quoque tempore post Romam a Gallis captam deducta sit colonia jussu senātus.